ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
     PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  1641/GDĐT-YT
	V/v tăng cường công tác truyền thông,
giáo dục phòng ngừa tác hại
thuốc lá trong trường học.

	         Tân Bình, ngày  27  tháng  9  năm 2023

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường MN, TiH, THCS (CL và NCL);
- Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập.

	Căn cứ Kế hoạch số 317/KH-UBND-VX ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về Kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2023-2025.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị cán bộ quản lý các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) và Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) triển khai thực hiện nội dung sau:
1. Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị. Xây dựng mô hình “Trường học không khói thuốc”.
2. Đưa nội dung thực hiện công tác phòng, chống thuốc lá vào tiêu chí chấm thi đua đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh
3. Tăng cường công tác truyền thông :
· Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.
· Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng ngừa tác hại của thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thươc lá nung nóng) cho học sinh, học viên.
· Phối hợp Trạm y tế hoặc Phòng Truyền thông Giáo dục sức khỏe (Trung tâm y tế quận) tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tác hại thuốc lá, nhất là tuyên truyền về tác hại của thuốc lá mới
· Đăng tải trên trang thông tin điện tử đơn vị về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá, đặc biệt là thuôc lá mới; cập nhật các văn bản, quy định pháp luật mới liên quan về tác hại của thuốc lá.
	Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                               KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;                                                                                                       PHÓ TRƯỜNG PHÒNG
- UBND/Q: PCT/VX;
- PYT, TTYT;
[bookmark: _GoBack]- BLĐ P.GDĐT;                                        	(đã ký)
- Lưu: VT, Nghị.

                                                                                                  Phan Văn Quang

PHỤ LỤC DANH MỤC
Tài liệu truyền thông, giáo dục về phòng chống tác hại của thuốc lá mới dành cho giáo viên và học sinh
(Đính kèm theo công văn số 1621/SGDĐT-CTTT ngày 07 tháng 4 năm 2023 của
Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố)

1. Danh mục:
	TT
	NỘI DUNG HƯỚNG DẪN
	ĐỐI TƯỢNG
	TRÌNH BÀY

	1
	Tài liệu hướng dẫn truyền thông về phòng ngừa
thuốc lá mới cho học sinh phổ thông (ban hành theo Quyết định số 1751/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2022)
	Cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh.
	File PDF

	2
	Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp Trung học cơ sở (ban hành theo Quyết định số 3974/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2022)
	Cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh.
	File PDF

	3
	Truyền thông về tác hại của thuốc lá
	Giáo viên
	PowerPoint

	1.1
	Thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới

	1.2
	Tác hại của thuốc lá và thuốc lá mới

	1.3
	Xu hướng sử dụng thuốc lá trong thanh thiếu niên

	1.4
	Hiểu nhầm và sự thật về thuốc lá mới

	1.5
	Kết luận và khuyến nghị

	4
	Truyền thông về tác hại của thuốc lá
	Học sinh
	PowerPoint

	1.1
	Thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới

	1.2
	Tác hại của thuốc lá và thuốc lá mới

	1.3
	Hiểu nhầm và sự thật về thuốc lá mới

	1.4
	Kết luận và khuyến nghị

	5
	Hỏi – Đáp về thuốc lá thế hệ mới (bộ 12 câu hỏi và đáp án)
	Học sinh
	PowerPoint

	6
	Video Clip tuyên truyền về tác hại của thuốc lá/
thuốc lá thế hệ mới

	6.1
	Video Clip “Nói không với thuốc lá”
	Giáo viên và học sinh
	Video Clip 2’ 43

	6.2
	Video Clip “Sức khỏe của bạn hay là thuốc lá điện tử”
	Giáo viên và học sinh
	Video Clip 1’ 52

	6.3
	Video Clip tổ chức truyền thông mẫu tại tỉnh Lào Cai
	Giáo viên và học sinh

	Video Clip số 1

	Video Clip 35’58

	Video Clip số 2

	Video Clip 35’55

2. Cách tải Tài liệu phòng chống tác hại thuốc lá
	- Mã QR Tài liệu:

[image: ]

	- Truy cập Cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT
	https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/giao-duc-the- chat/Pages/Default.aspx?ItemID=8476

image1.png